
Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 684A

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.662, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 690.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.



3 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

DECRETO Nº 6.663, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 4.057.601,20 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 4.057.601,20 (quatro milhões cinquenta e sete mil seiscentos e um reais e
vinte centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró



4 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.



5 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.



6 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.



7 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 583, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas
alterações posteriores, e Decreto nº 6.261, de 19 de
outubro de 2021;

CONSIDERANDO o MANDADO DE INTIMAÇÃO,
instruído de decisão proferida pela 3ª Vara da Fazenda
Pública da Comarca de Mossoró, sob Processo nº
0816269-96.2019.8.20.5106,

CONSIDERANDO que a senhora Marlúcia Costa de
Medeiros, autora da ação do aludido processo, ingressou
no quadro de pessoal desta Prefeitura em 1º de março de
1976, e afastou-se de suas funções públicas, em 1º de
agosto de 2002, confirmando, dessa forma, 26 (vinte e
seis) anos completos de tempo de serviço público
municipal;

CONSIDERANDO, ainda, que os ocupantes do cargo de
Professor NS 135, P9B, P6B ora exercido pela senhora
Marlúcia Costa de Medeiros, na época da concessão da
aposentadoria, foram enquadrados no cargo de Professor
Nível II, com carga de trinta horas semanais, nos termos
do art. 15, ANEXO III, da Lei Municipal nº 2.249/2006,
de 15 de dezembro de 2006, recepcionado pelo art. 21 da
Lei Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012, e c/c o
ANEXO – Tabela I, da Lei Complementar nº 160, de 17
de março de 2020, e Histórico de Crédito do Provento de
aposentadoria da autora,

RESOLVE :

Art. 1º AUTORIZAR o pagamento da complementação
dos proventos da aposentadoriaconcedida pelo Regime
Geral de Previdência Social (INSS) à  senhora
MARLÚCIA COSTA DE MEDEIROS, com paridade na
remuneração do cargo de Professor da ativa, Nível II,
Classe IX, com carga de trinta horas semanais, de
conformidade com a planilha, abaixo:

DISCRIMINAÇÃO VALOR R$

VENCIMENTO BÁSICO DO CARGO 4.425,72

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO DE 26% 1.150,68

TOTAL DA REMUNERAÇÃO = 5.576,38

PROVENTO DA APOSENTADORIA A SER DEDUZIDO 1.452,71

VALOR DA COMPLEMENTAÇÃO A SER PAGO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ 4.123,69

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 584, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei

Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 10-2012
a 10-2017, ao servidor JOSÉ DE ARIMATEIA SILVA,
matrícula nº. 51125-1, ocupante do cargo de Professor,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com prazos
de vigência de 23/09/2022 a 21/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 585, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da  Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261,. de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da  servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n.  29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-1994
a 05-1999, à servidora MARGARIDA GORETE COSTA
GUALBERTO, matrícula nº. 47604-1, ocupante do cargo
de Professora, lotada  na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 26/09/2022
a 24/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 134, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de
eletrodomésticos destinados ao atendimento das
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para

atuar como GESTORA  da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa RCP COMÉRCIO DE
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI da Ata de Registro de
Preços – ARP nº 24/2022, referente ao Pregão Eletrônico
nº 02/2022.

Parágrafo único. A Gestora  terá como substituto
eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA, matrícula
n° 050921-3.

Art. 2º São atribuições da gestora da contratação:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III - Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV - Acompanhar o saldo da ata e tomar providências
para penalizações e rescisões.

Art. 3º Designara servidora GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa RCP COMÉRCIO DE
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI da Ata de Registro de
Preços – ARP nº 24/2022, referente ao Pregão Eletrônico
nº 02/2022.

Parágrafo único. A Fiscal terá como substituto
eventual  FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º São atribuições do fiscal da contratação:

I - Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V -Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII - Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 27 de julho de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação



8 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

PORTARIA Nº 135, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a  servidora RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTORA da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa BFF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI da Ata
de Registro de Preços – ARP nº 04/2022, referente ao
Pregão Eletrônico nº 58/2021.

Parágrafo único. A Gestora  terá como substituto
eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA, matrícula
n° 050921-3.

Art. 2º São atribuições da gestora da contratação:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III - Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV -Acompanhar o saldo da ata e tomar providências para
penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar a servidora GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa BFF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI da Ata
de Registro de Preços – ARP nº 04/2022, referente ao
Pregão Eletrônico nº 58/2021.

Parágrafo único.A Fiscal terá como substituto
eventual  FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º São atribuições do fiscal da contratação:

I - Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências

que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII - Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 136, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTORA da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa CREATECH COMÉRCIO E SOLUÇÕES
CORPORATIVAS EIRELI da Ata de Registro de Preços
– ARP nº 07/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº
58/2021.

Parágrafo único.  A Gestora terá como substituto
eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA, matrícula
n° 050921-3.

Art. 2º São atribuições da gestora da contratação:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III - Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV - Acompanhar o saldo da ata e tomar providências
para penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar a servidora GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa CREATECH COMÉRCIO E SOLUÇÕES
CORPORATIVAS EIRELI da Ata de Registro de Preços
– ARP nº 07/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº
58/2021.

Parágrafo único.A Fiscal terá como substituto
eventual  FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º São atribuições do fiscal da contratação:

I - Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV -  Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII - Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 137, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de cadeiras
acessíveis, sob medida, para alunos com mobilidade
reduzida da Rede Municipal de Ensino.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora GILNEIDE MARIA DE
OLIVEIRA LOBO, matrícula n° 0087580, para atuar
como GESTORA da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa HAND SHOP SUPRIMENTOS MÉDICOS E
TERAPEUTICOS LTDA da Ata de Registro de Preços –
ARP nº 27/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº
08/2022.

Parágrafo único. A  Gestora terá como substituta
eventual  JORHANA LUARA PEREIRA, matrícula
n° 5095280.

Art. 2º São atribuições da gestora da contratação:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;



9 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

III - Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV -  Acompanhar o saldo da ata e tomar providências
para penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar a servidora SONIA DE MELO
FEITOSA, matrícula n° 5079837, para atuar como
FISCAL da Contratação firmada entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa HAND
SHOP SUPRIMENTOS MÉDICOS E TERAPEUTICOS
LTDA da Ata de Registro de Preços – ARP nº 27/2022,
referente ao Pregão Eletrônico nº 08/2022.

Parágrafo único.A Fiscal terá como substituta
eventual  CLÁUDIA GLAUCIANA CASTRO DA
SILVA, matrícula n° 0081159.

Art. 4º São atribuições do fiscal da contratação:

I - Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII - Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 15 de agosto de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 138, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para

atuar como GESTORA da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa FABRÍCIO RACHADEL COSTA ME Ata de
Registro de Preços – ARP nº 08/2022, referente ao
Pregão Eletrônico nº 58/2021.

Parágrafo único. A Gestora terá como substituto
eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA, matrícula
n° 050921-3.

Art. 2º São atribuições do gestora da contratação:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III - Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV - Acompanhar o saldo da ata e tomar providências
para penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar a servidora GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa  FABRÍCIO RACHADEL COSTA ME Ata de
Registro de Preços – ARP nº 08/2022, referente ao
Pregão Eletrônico nº 58/2021.

Parágrafo único. A Fiscal terá como substituto
eventual  FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º São atribuições do fiscal da contratação:

I - Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII - Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 139, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora  RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTOR (A) da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa HABITUS DIGITAL – COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA Ata de Registro
de Preços – ARP nº 09/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A Gestora  terá como substituto
eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA, matrícula
n° 050921-3.

Art. 2º - São atribuições da gestora da contratação:

I. Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II. Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III. Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV. Acompanhar o saldo da ata e tomar providências para
penalizações e rescisões.

Art. 3º - Designar a  servidora  GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa  HABITUS DIGITAL – COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA Ata de Registro
de Preços – ARP nº 09/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A  Fiscal terá como
substitutoeventual FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º - São atribuições do fiscal da contratação:

I. Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II. Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III. Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV. Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V. Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI. Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências



10 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII. Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII. Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 140, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a  servidora  RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTORA  da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa HUMBERTO PEREIRA SILVA Ata de Registro
de Preços – ARP nº 10/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A Gestora  terá como
substituto eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA,
matrícula n° 050921-3.

Art. 2º - São atribuições da gestora da contratação:

I. Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II. Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III. Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV. Acompanhar o saldo da ata e tomar providências para
penalizações e rescisões.

Art. 3º - Designar a  servidora  GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa HUMBERTO PEREIRA SILVA Ata de Registro
de Preços – ARP nº 10/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A  Fiscal terá como
substituto eventual FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º - São atribuições do fiscal da contratação:

I. Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as

ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II. Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III. Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV. Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V. Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI. Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII. Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII. Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 141, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a  servidora RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTOR (A) da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa ENOQUE INFORMÁTICA LTDA ME Ata de
Registro de Preços – ARP nº 14/2022, referente ao
Pregão Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A  Gestora  terá como
substituto eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA,
matrícula n° 050921-3.

Art. 2º - São atribuições da gestora da contratação:

I. Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II. Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III. Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV. Acompanhar o saldo da ata e tomar providências para
penalizações e rescisões.

Art. 3º - Designar a  servidora  GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa ENOQUE INFORMÁTICA LTDA ME Ata de
Registro de Preços – ARP nº 14/2022, referente ao
Pregão Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A  Fiscal terá como substituto
eventual  FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º - São atribuições do fiscal da contratação:

I. Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II. Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III. Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV. Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V. Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI. Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII. Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII. Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 10 de março de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 142, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a  servidora  RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTORA  da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa LUMI COMÉRCIO DE PRODUTOS



11 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

ELETÔNICOS LTDA Ata de Registro de Preços – ARP
nº 15/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A Gestora  terá como
substituto eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA,
matrícula n° 050921-3.

Art. 2º - São atribuições da gestora da contratação:

I. Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II. Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III. Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV. Acompanhar o saldo da ata e tomar providências para
penalizações e rescisões.

Art. 3º - Designar a  servidora GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa  LUMI COMÉRCIO DE PRODUTOS
ELETÔNICOS LTDA Ata de Registro de Preços – ARP
nº 15/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A  Fiscal terá como substituto
eventual  FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º - São atribuições do fiscal da contratação:

I. Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II. Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III. Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV. Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V. Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI. Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII. Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII. Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 143, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Gestora e Fiscal da contratação de Ata de
Registro de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a\  servidora  RAMONA ALVES DE
QUEIROZ BEZERRA, matrícula n° 5068550-3, para
atuar como GESTORA  da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Ata de Registro de Preços – ARP nº 16/2022, referente
ao Pregão Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: AGestora  terá como substituto
eventual JOSÉ WANDILSON DE OLIVEIRA, matrícula
n° 050921-3.

Art. 2º - São atribuições da gestora da contratação:

I. Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II. Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III. Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV. Acompanhar o saldo da ata e tomar providências para
penalizações e rescisões.

Art. 3º - Designar a servidora  GRACIANE DE
CARVALHO MARTINS, matrícula n° 52359-3, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa  M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Ata de Registro de Preços – ARP nº 16/2022, referente
ao Pregão Eletrônico nº 58/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO: A  Fiscal terá como
substituto eventual FRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1.

Art. 4º - São atribuições do fiscal da contratação:

I. Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II. Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III. Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV. Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V. Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI. Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII. Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos

elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII. Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023.

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Defesa Civil, Mobilidade

Urbana e Trânsito

PORTARIA Nº 43, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com as disposições previstas na
Lei Orgânica do Município, conforme art. 89, inciso I.
RESOLVE:   Art. 1º Designar o servidor LUÍS
ECIRALDO CORREIA, matrícula n° 13.646-8, para
atuar como GESTOR da Ata de Registro de Preços –
ARP nº 69/2022 - SESDEM, referente ao Pregão
Eletrônico nº 04/2022 – SESDEM firmado entre a
Prefeitura Municipal de Mossoró e a empresa Alto Oeste
Alimentos LTDA – CNPJ: 10.536.180/0001-84, tendo
como substituto eventual DHYEGO AUGUSTO
RODRIGO RODRIGUE SILVEIRA RAMOS, matrícula
n° 050754-7.

Art. 2º São atribuições do gestor do contrato: I -Conhecer
todo o processo relativo à contratação, bem como as
normas aplicáveis; II - Promover reunião inicial com a
contratada de modo a esclarecer o objeto contratual e
apresentar, formalmente, o fiscal do contrato; III - Exigir
o cumprimento do contrato, buscando qualidade,
economia e minimização de riscos; IV -  Acompanhar o
saldo do contrato e tomar providências para aditivos,
penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar o servidor SIDRONIO ARISTÓTELES
DE MORAIS NETO, matrícula nº 507731-1., para atuar
como FISCAL da Ata de Registro de Preços – ARP nº
69/2022 - SESDEM, referente ao Pregão Eletrônico nº
04/2022 – SESDEM firmado entre a Prefeitura Municipal
de Mossoró e a empresa Alto Oeste Alimentos LTDA –
CNPJ: 10.536.180/0001-84. Tendo como substituto
eventual OTILIA SARAH DA SILVA PAIVA PLIEIRA,
matrícula nº 0522058-1. Art. 4º São atribuições do fiscal
do contrato: I -  Acompanhar a execução contratual, em
seus aspectos quantitativos e qualitativos; registrar todas
as ocorrências surgidas durante a execução do objeto; II -
Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução
ou substituição, às expensas da empresa contratada, no
total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados; 

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto
contratado;   IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos
prazos previamente estabelecidos;   V - Exigir o
cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos
termos aditivos (verificar a existência de possível
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 
VI - Aprovar a medição dos serviços efetivamente
realizados, em consonância com o regime de execução
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a
conclusão de serviços que não foram totalmente



12 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.

executados);   VII - Comunicar à autoridade superior, em
tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisões ou
providências que ultrapassarem sua competência, em face
de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público; 
VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis; IX - Receber o objeto contratual, mediante
termo circunstanciado assinado pelas partes;   X -
Observar as alterações de interesse da Contratada que,
por sua vez, deverão ser por ela formalizadas e
devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de
reequilíbrio econômico–financeiro ou repactuação. Na
hipótese de pedido de prorrogação de prazo devido ao não
cumprimento do cronograma de execução, deverá ser
comprovado o fato impeditivo respectivo.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.  

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

CLEDINILSON MORAIS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Cívil,

Mobilidade Urbana e Trânsito

PORTARIA Nº 44, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com as disposições previstas na
Lei Orgânica do Município, conforme art. 89, inciso I.
RESOLVE:   Art. 1º Designar o servidor LUÍS
ECIRALDO CORREIA, matrícula n° 13.646-8, para
atuar como GESTOR da Ata de Registro de Preços –
ARP nº 70/2022 - SESDEM, referente ao Pregão
Eletrônico nº 05/2022 – SESDEM firmado entre a
Prefeitura Municipal de Mossoró e a empresa Brena
Vieira Lira Cavalcante Eireli – CNPJ: 18.695.347/0001-
61,  tendo como substituto eventual DHYEGO
AUGUSTO RODRIGO RODRIGUE SILVEIRA
RAMOS, matrícula n° 050754-7.

Art. 2º São atribuições do gestor do contrato: I - Conhecer
todo o processo relativo à contratação, bem como as
normas aplicáveis; II - Promover reunião inicial com a
contratada de modo a esclarecer o objeto contratual e
apresentar, formalmente, o fiscal do contrato; III - Exigir
o cumprimento do contrato, buscando qualidade,
economia e minimização de riscos; IV - Acompanhar o
saldo do contrato e tomar providências para aditivos,
penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar o servidor SIDRONIO ARISTÓTELES
DE MORAIS NETO, matrícula nº 507731-1., para atuar
como FISCAL da Ata de Registro de Preços – ARP nº
70/2022 - SESDEM, referente ao Pregão Eletrônico nº
05/2022 – SESDEM firmado entre a Prefeitura Municipal
de Mossoró e a empresa Brena Vieira Lira Cavalcante
Eireli – CNPJ: 18.695.347/0001-61, tendo como
substituto eventual OTILIA SARAH DA SILVA PAIVA
PLIEIRA, matrícula nº 0522058-1. Art. 4º São
atribuições do fiscal do contrato: I - Acompanhar a
execução contratual, em seus aspectos quantitativos e

qualitativos; registrar todas as ocorrências surgidas
durante a execução do objeto; II - Determinar a
reparação, correção, remoção, reconstrução ou
substituição, às expensas da empresa contratada, no total
ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou
de materiais empregados; 

III. - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto
contratado;   IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos
prazos previamente estabelecidos;   V - Exigir o
cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos
termos aditivos (verificar a existência de possível
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 
VI - Aprovar a medição dos serviços efetivamente
realizados, em consonância com o regime de execução
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a
conclusão de serviços que não foram totalmente
executados);   VII - Comunicar à autoridade superior, em
tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisões ou
providências que ultrapassarem sua competência, em face
de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público; 
VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis; IX - Receber o objeto contratual, mediante
termo circunstanciado assinado pelas partes;   X -
Observar as alterações de interesse da Contratada que,
por sua vez, deverão ser por ela formalizadas e
devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de
reequilíbrio econômico–financeiro ou repactuação. Na
hipótese de pedido de prorrogação de prazo devido ao não
cumprimento do cronograma de execução, deverá ser
comprovado o fato impeditivo respectivo. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.  

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

CLEDINILSON MORAIS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Cívil,

Mobilidade Urbana e Trânsito

PORTARIA Nº 45, 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com as disposições previstas na
Lei Orgânica do Município, conforme art. 89, inciso I.
RESOLVE:   Art. 1º Designar o servidor LUÍS
ECIRALDO CORREIA, matrícula n° 13.646-8, para
atuar como GESTOR da Ata de Registro de Preços –
ARP nº 56/2022 - SESDEM, referente ao Pregão
Eletrônico nº 06/2022 – SESDEM firmado entre a
Prefeitura Municipal de Mossoró e a empresa Gás do
Sertão LTDA – CNPJ: 18.630.298/0001-89, tendo como
substituto eventual DHYEGO AUGUSTO RODRIGO
RODRIGUE SILVEIRA RAMOS, matrícula n° 050754-
7.

Art. 2º São atribuições do gestor do contrato: I - Conhecer
todo o processo relativo à contratação, bem como as

normas aplicáveis; II - Promover reunião inicial com a
contratada de modo a esclarecer o objeto contratual e
apresentar, formalmente, o fiscal do contrato; III - Exigir
o cumprimento do contrato, buscando qualidade,
economia e minimização de riscos; IV - Acompanhar o
saldo do contrato e tomar providências para aditivos,
penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar o servidor SIDRONIO ARISTÓTELES
DE MORAIS NETO, matrícula nº 507731-1., para atuar
como FISCAL da Ata de Registro de Preços – ARP nº
56/2022 - SESDEM, referente ao Pregão Eletrônico nº
06/2022 – SESDEM firmado entre a Prefeitura Municipal
de Mossoró e a empresa Gás do Sertão LTDA – CNPJ:
18.630.298/0001-89,  tendo como substituto eventual
OTILIA SARAH DA SILVA PAIVA PLIEIRA,
matrícula nº 0522058-1. Art. 4º São atribuições do fiscal
do contrato: I - Acompanhar a execução contratual, em
seus aspectos quantitativos e qualitativos; registrar todas
as ocorrências surgidas durante a execução do objeto; II -
Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução
ou substituição, às expensas da empresa contratada, no
total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados; 

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto
contratado;   IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos
prazos previamente estabelecidos;   V - Exigir o
cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos
termos aditivos (verificar a existência de possível
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 
VI - Aprovar a medição dos serviços efetivamente
realizados, em consonância com o regime de execução
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a
conclusão de serviços que não foram totalmente
executados);   VII - Comunicar à autoridade superior, em
tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisões ou
providências que ultrapassarem sua competência, em face
de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público; 
VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis; IX - Receber o objeto contratual, mediante
termo circunstanciado assinado pelas partes;   X -
Observar as alterações de interesse da Contratada que,
por sua vez, deverão ser por ela formalizadas e
devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de
reequilíbrio econômico–financeiro ou repactuação. Na
hipótese de pedido de prorrogação de prazo devido ao não
cumprimento do cronograma de execução, deverá ser
comprovado o fato impeditivo respectivo. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.  

Mossoró-RN, 22 de setembro de 2022

CLEDINILSON MORAIS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Cívil,

Mobilidade Urbana e Trânsito



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

13 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 22 de Setembro de 2022.




